

# تنها اتحاد آزادی خواهان و زحمتکشانشان پیروزی بر ارتجاع و استبداد را تامین خواهد نمود

## از ارتش جواب میدهند

نامه ذیل را ما برای نشان دادن سفسطها و مغالطه هائی که از طرف مقامات مغرض در ارتش رواج دارند عینا درج می نمایم.

آقای مدیر محترم جریده شریفه رهبر  
موضوع هفت ماده سؤال درباره ریاست ستاد ارتش (آبار است است) در شماره ۵۷۰ چهارشنبه ۹ خرداد چون جناب عالی شخص تحصیل کرده و متجدد هستید انتظار نمی رفت که این اعتراضات غیر موجه را در روزنامه خود نسبت شخص محترم معظمی مانند تبسار سر- تنگر اربع ریاست ستاد کل ارتش درج نموده که از همان عمومی و آشوب ناما... مایهت انصران جوان با نهایت تاسف و تامل از این موضوع بجواب پرداخته خواهید نمودیم لغفادر آن جریده تنگر درج نماید: اذعان عمومی و روشن و چشم دشمنان کور کرده و برای ذوق آتیه هم باهشت و پانزدهم جواب خواهیم داد

۱- اگر ماشین ۱۰۰۶ ریاست معظم ستاد یکماهه سی هزار ریال مصرف تبسار داشته در مقابل ووجه کمکت ارتش خیلی ناچیز و اساسا قابل توجه نیست.

۲- اگر ماشین ریاست معظم ستاد ارتش ۸۰۰ لیتر بنزین مصرف نموده داشته باشد در مقابل زحمات و کله کارهای بزرگ ارتش که معظم له انجام میدهد قابل ذکر نبوده و برای کارهای دولت

۳- اگر ماشین ریاست معظم ستاد ارتش ۹۰۰ لیتر بنزین مصرف نموده داشته باشد در مقابل ووجه کمکت ارتش خیلی ناچیز و اساسا قابل توجه نیست.

۴- اگر آب افسه را اجاره کرده و مازاد آنرا بیانی اضافی فروخته باشد استفاده است کاملا مشروع و هیچ گونه ایراد قانونی ندارد.

۵- اگر سرگرد امین زاده دوشیزه لیلارا بگردش میرسد از نقطه نظر معاشرت خانوادگی است مگر نباید ریاست معظم ستاد با انصران جزء دوستی و بیعت دانسته باشد.

۶- این شهرت که جاد لارک را نظامیان ساخته اند سوء تقاضم بقه در صنف ۲

## سوسیالیسم در نظر

## محافظه کار

دیروز بعضی قسطنطین لطف انیر چریل نعمت وزیر اکتلمات را که در آن در نموس آزادی و مالکیت سوسیالیسم حمله نموده و دمورد بحث و انعقاد قراردادیم و اینکه در باره شده ترین قسمت لطف او یعنی آنچه که از لحاظ سازمان درات سوسیالیسم حمله میکند توضیحات مختصری و خاطر نشان سازیم.

آقای چریل جنبه ضمنی را که بظن خودشان در اصول قاید سوسیالیستی یافته و زیاد روی آن تکیه کرده اند وضع دولت در رژیم سوسیالیسم تصور کرده اند.

گفته اند: «کمیالیکه خود را سوسیالیست معرفی میکنند میخواهند که دولت کار فرمای کل باشد و تمام نقشها بدست وی تنظیم گردد و همه کارها تحت اداره وی در آید»

این حمله شاید بکنه نکته باشد که در اظهارات آقای چریل واضح به سوسیالیسم باحقیقت و حق می رسد و قابل تصدیق است. اما باید متذکر بود که این چه اشکال وجه جنبه ضمنی برای سوسیالیسم میتواند باشد؟

در آزمایش ۲۵ ساله اخیر و بخصوص در چند سال جنگ دیده و فهمیده شد که در کشور سوسیالیسم این تمرکز قوا در دست دولت و مطابق نقشه انجام یافتن اقتصاد و کارهای عمومی تبسار موجب ضعف بوده و آنچه جنبه نفی نیوتوان دانست بلکه بزرگترین ارزش سوسیالیسم محسوب میشود.

کشور شوروی تنها بر اثر قوای متحرک دولتی خود که تمام نیروی توده های ملت را بهترین وجه در راه دفاع میهن و نجات آزادی جهان مورد استفاده قرارداد توانست در برابر ضربت مهلک فاشیسم که هیچ کشور دیگری در مقابل آن تاب مقاومت نیاورد ایستادگی کند و بزرگترین پیروزیهای جهان را بدست آورد.

## محسن صدر علی رغم افکار عمومی به ملت ایران تحمیل میشود

با اینکه نمایندگان فراکسیون توده ضمن مخالفت با برنامه دولت حکیمی هر یک مسائل مختلف را مطرح مذاکره و بحث قرار داده اند لکن موضوع تصفیه دستگاه اداری و سیاسی ایران از وجود مال حکومت گذشته و تطبیق سازمان دولتی با روحیه دموکراسی و اصول مشروطیت از جمله مسائلی بود که مورد تقاضای کلیه ناطقین حزب ما در مجلس قرار گرفت.

مناظور که نمایندگان ما تذکر داده بظن حزب توده ایران اولین قدم بطرف دموکراسی واقعی و تحول اجتماعی کشور ما انجام همین منظور است زیرا بنده ما تا موقعیکه روحیه قره نوکری و اطاعت سکور کورانه از اوار خلاف قانون و زسای دیکتاتور مآب عسر رضخان بوسله یک تصفیه صحیح و منظم انجام نگردد تربیت دموکراسی و احترام بقوانین اساسی کشور جانشین اصول بندگی و میرویت دوره دیکتاتوری نشود محال است بتوان حکومت مشروطه و ملی را در این کشور مستقر نمود.

بظن ما یکی از اشتباهات زحمای مشروطیت ایران این بود که پس از شکست استبداد و فرار محمد علیش بجای آنکه کلیه مطالبات مشروطیت و آزادی را محاسبه نموده برای خیانت خود برساند مافراق پادشاه آزادی کش کلیه حساب های گذشته تصفیه نموده رویه ارفق پیش گرفتند و حتی معروف ترین مسیبدین و مخالفین آزادی را که «مستان بچون رشیدترین فرزندان این کشور رنگین شده بود بحال خود گذارند و کار اغناس را بجای رساندند که کم کم همین آقا بان در دستگاه مشروطه نو بنیاد رخه کردند و حتی پست های حساس و کالت و وزارت و حکومت را اشغال نمودند.

نتیجه آن شد که دیدیم بعضی اینک در اثر اوضاع بین المللی و جنگ جهانی ۱۹۱۴ - ۱۹۱۸ دولت مشروطه ضعیف شد و ارتکان آن رفته رفته متزلزل گردید بر علیه اساس آزادی نیام کردند و با کودتای ۱۲۹۹ یکباره تمام پیروزی های آزادیخواهان این کشور را بیاد دادند و بنا برت دستگاه رضاخان اصول دیکتاتوری و استبدادی را از جا شلیت حکومت مشروطه و آزادی نمودند.

یکی از بارزترین نمونه های این تپ از اشخاص کسی است که امروز به عنوان نعمت وزیر از طرف اکثریت نبع پرست مجلس برگزیده شده و به ملت ایران تحمیل میگردد.

محسن صدر کسی است که دارطبیانه بنا بر پیشنهاد محمد علی میرزا پادشاه جابر خیانت کار حاضر شد شرح و قان و با بصمت ظلم و استبداد گارد و فاشیسم فرزند این آب و خاک را بنام شرع مقدس اسلام بدست دو نیمان باغشاه بیارود.

شونیا ریخته شد و با کترین جوانان و آزادیخواهان ایران بتواقی این قاضی استبداد طلب شربت شهادت نوشیدند و خاک وطن عزیز را از خون خویش سیراب نمودند.

آزادی راستیاد غایب کرد پادشاه خان تبسار اجانب و دشمنان ایران پناهده شد و از سلامت نام گردید ولی عمل او غلو شد و آزادی در پناه اغناس ملت ایران به تیپهای خود اندام دادند و کم کم در دستگاه مشروطیت رخه کردند.

صدرا لاشرف بر ریاست محکمه جزا منصوب شد ولی دولت مورد اعتراض شدید نمایندگان آزادی خواه مجلس سوم واقع گردید و چون هنوز از قضای باغشاه مدتی نگذشته بود دولت ناچار شد به نسبت از انکار عمومی مات ایران قضی دژ غیب صت را از دستک عدالت و قوه قضایه دور کند ولی باز چیزی نگذشت که این داستان بدست فراموشی سپرده شد و از نو صدرا لاشرف در دستگاه قضایی وارد گردید.

پس از کودتای ننگین خرداد ۱۲۹۹ و استعرا حکومت دیکتاتوری که تشکیلات عالی مشروطیت منحل شد و تشکیلات جدید دیکتاتوری جای آنرا گرفت برای دادستانی دیوان عالی کشور یعنی مهمترین پست قضائی ایران جستجو کردند و از دو نیم باغشاه کسی را برای اجرای نظریات آزادی کش خود پتر نیانندند. محسن صدر بدست مدعی الموم دیوان عالی نیز و سپس وزارت عدلیه بقیه در صنف ۲

## اختلاف فرانسه و انگلیس در باره سوریه و لبنان

روزنامه انگلیسی موسوم به (نویسیت من اندیشن) در تاریخ دوم ژوئن در تفسیر هر یکی اخبار تحت عنوان «امالی سوریه، فرانسویان و ما» مخصوصا اینکارد: «بهران سوریه خرابی شدت یافته است. بدستجات فرانسوی در غرض و در سایر شهرهای سوریه حمله شده و منجر به تلفاتی از طرفین گردیده و شهر دمشق پر حسانه بیچاران شده است.»

امالی سوریه از کشورهای عرب استبداد کرده و به پشتیبانی انگلیسها امیدوارند و این امید بر وخامت اوضاع میافزاید. آقای بیو وزیر امور خارجه فرانسه بیاناتی سازگرا نه در این باب نموده و گفته است که «ما مانع عمده فرانسه موسسات فرهنگی و امنیت اراقت و موصل و احتیاجات سون العیشی میباشد.»

اشکالات واقعی مربوط به نسبت اخیر است. ما در عراق نزدیکه های نظامی داریم و اگر فرانسه بیش از آنچه ما از عراق میخواهیم درخواستی ندارد امتداد ما از فرانسه بیجا است. در گذشته روابط انگلستان با عراق خویتر از روابط فرانسه با سوریه بوده و دو دفته ملت عراق را برای مطیع ساختن بیچاران نمودیم.

## مشروطیت و آزادی در خطر است

ایرانیان، آزادیخواهان و زحمتکش جلدان آزادی و دوستی با زن باغشاه بر خیزید و مشروطیت را جات دیدید.

شورای عالی جنبه آزادی بنام چهل و چهار روزنامه عضو جنبه و سازمانهای وابسته تمام افراد وطنپرست و آزادیخواه و طرفداران حکومت ملی اعلام میدارد که با تشکیل کابینه از طرف صدرا لاشرف دو نیم باغشاه و دوستان بان جهانگیرخان صورا اسرائیل و ملک انگلیس و عوامل استبداد محمد علیشاه مغایع بزرگترین دسه بر علیه آزادی و حق حاکمیت ملت ایران در حرف اجراست.

ایرانیان، آزادیخواهان و زحمتکش جلدان آزادی و دوستی با زن باغشاه بر خیزید و مشروطیت را جات دیدید.

## یونان هم جزای محور بوده است!

چون قضایای رشید السلطنه و رشید آقا بهرامی مورد توجه همه واقع شده است خواهشمند است حقایق جریان و کشته شدن رشید السلطنه را بوسله جراید بمعرض اطلاع عمومی قرار دهید و الا مجبور خواهیم بود مدارک و اسنادی که در این باره در دست داریم منتشر نماییم.

چون در واقع جمله پیش یونان چنین اعتراضی از طرف «بخشندگان اسلحه و مهمات» ابراز شده؛ پس معلوم میشود که ملت یونان هم در شمار مدلل معور بوده است.

هل از دستخوار ایران

آقای رئیس ستاد ارتش  
چون قضایای رشید السلطنه و رشید آقا بهرامی مورد توجه همه واقع شده است خواهشمند است حقایق جریان و کشته شدن رشید السلطنه را بوسله جراید بمعرض اطلاع عمومی قرار دهید و الا مجبور خواهیم بود مدارک و اسنادی که در این باره در دست داریم منتشر نماییم.

# اختلافات فرانسه و انگلیس در باره سوریه و لبنان

بقیه از صفحه ۱  
لبنان ابراز می‌دارد. واضح وقابل درک است، لیکن روش مرور آمیزی که بسیاری از اشخاص چه در اینجا و چه در آمریکا در پیش گرفته اند چندان واضح وقابل درک نیست. این روش آمیخته به فضل فروشی و ادعا سخن بود موجب رنجش ملت بزرگ نگردد زیرا که ملت فرانسه بجزمت از مسیبت عظیمی بی‌بهرت آمده، اعصاب کوفته و خسته اند و برای شنیدن سخنرانیهای فرهنگستان آماده نیست. روح پشیمان یافته فرانسه نهایت حساس است و این حساسیت مراعات نگرفته است. فرانسه را با کراهت در میان دول مضطرب پذیرفته اند. اغلب اوقات - و در بعضی محافل هنوز هم - اورا از متفقین دور میدانند و در این اوضاع و احوال طرفداران کمالاتی از روی ناشکیبایی بوده سعی در فرسایش آن نکرده اند. تصور میکنند که عهد خیابانی در کار است. نتیجه این رفتار، اسف آور می‌باشد زیرا در احوال موق که فرانسوی متوط بیش از هر دوره ای از تاریخ میهن پرست است در این احوال خود را دشمن فرانسه نشان میدهند. باید قویا امیدوار بود که اختلاف بطور دوستانه حل شود.

پتیده ما موضوع تغییر ناپذیر این است و باید این باشد - که با هکست کامل آلمان و منظره جنجال در اروپای مرکزی که با هم مدتی طول خواهد کشید، اساتذمانه فرانسه باید اساتذمانه دولتی منتظر و دوست باشد. احت موضوع در درجه اول اهمیت قرار دارد چنانچه فرانسه از ما دور شود ما هم مسکن است قاره را با آسانی و بکلی از دست بدهیم. نباید اجازه داد که شکافهای فنی نسبی توسعه یابند که تبدیل بطنجی گردد و فرانسه در آن طرف این خلیج انگلستان را دشمن خود بداند - گرچه امالی آن افراد نسبت بنا حسن خلق شناس داشته باشند - برای حل مسئله غاوری مجاهدت کنیم اما این مجاهدت با نهایت مهارت و با احتیاط سیاسی باشد. آید و بین بدنامی که اگر خاور بطل سالهای مربوط یکدیگر در روابط با کشور های عرب خیلی اهمیت دارد تئید دوستی فرانسه و انگلیس حاضر کمال اهمیت است.

خلاصه گزارش «گنت ماتیس»  
معیار خبر گزاری انگلیس در خاور میانه که بتوسط خبر گزاری مزبور در تمام مامه دروازه پوشش گردیده است:

نخستین علت اختلافات احساسات هدیه ملی اهالی سوریه و لبنان میباشد که دالیا رو با افزایش است و وقایع اخیر این احساسات را تبدیل جوش و خروش کرده است. . . . . ملیوت می بیند که سازمان دنیا در دست تهیه میباشد و مخصوصا حساب میکنند که نقطه فرانسه بعدا ضیف نخواهد بود بلکه قویتر خواهد شد. . . . . انگلیس می فهمد که فرصت فراریده است. در چنین موقعی فرانسه پیشنهادها را قانع نامه کرده و ژنرال «پایس» نایب کل فرانسه در خاور در دوازدهم ماه مه آن پیشنهاد را از پاریس با خود آورده و دستجات جدید فرانسه در شام و بیجه هم وارد لبنان شده اند. فرانسه چنانچه میگویند که پیشنهاد هایشان بجزمت طریقی بود که مورد نظر دولتی قرار گیرد و بر روی امادگی که ابتدا از پاریس نظر متجاوز نیست و

لیکن از طرف هیچیکه از روسای عرب تواحنم چنین اطمینانی حاصل نمائیم. برعکس، همه آنها (از نخست وزیر لبنان گرفته تا کوچکترین محافظ) بین یک جواب دادند. در هر لحظه ممکن است این اشخاص با شورش توده مردم مواجه شوند و در این صورت قدرت جلوگیری یا کنترل آنها نخواهند داشت چنانچه شورش عمومی پیش آید امیدوارند که بوجه پیمان اتحادیه اعراب با سایر کشورها متحدان وارد عمل شوند. گفتن اینکه نتیجه چنین مداخله ای چه خواهد بود آسان نیست. . . . .

برنامه کنفرانس هفتگی  
۱ - دولت جدید  
۲ - سوریه و لبنان  
۳ - ادبیات توده  
روز جمعه ساعت ۵ بهار ظهر در کلوب مرکزی عرب پاریس

# محسن صدر

بقیه از صفحه ۱  
بفرمان رضاخان منصوب شد و بنا بر رویه درین خود با سرپادشاه مستبد و خود سر دست تندی پامال مردم دراز کرده و بوسیله تبت اسناد فرمایشی هزاران ملک مردم را بنام عدلیه و قانون قصب و برای ارباب مستبد خود قبالة نمود.

در مقابل این خدمات پس از آنکه از وزارت عدلیه برکنار شد چیزی نگذشت که سر از صندوق مملات در آورد و بنام نایبند ملی ایران در مجلس شورای ملی مؤسسه که برای بقای آن بدست همین شخص رشید ترین آزاد بخوانان از بن رفته، یکی از کرسیها را قصب نمود و تا دوره چهاردهم نیز همین پست را دارا بود.

اینست سواق نخست وزیری که اکثریت تنگن مجلس در این نوع حساس جهان که سر نوشت مبین ما تعیین می گردد به ملت ایران هدیه کرده است. ما راجع بوزاری که باید در این کابینه شرکت ناپیدت نیکنیم زیرا بنظر ما مستبد کینه کار با دستگیری اکثریت تبه کار مجلس فلما کسانی را سرای همکاری خود انتخاب خواهد کرد که بدرد عملیات آزادی آتش و بخورند و وی را در میزبانی با نهضت آزادی خواهان ملت ایران یاری نمایند. ولی اینست بار انتباه کرده اند و کسی را بروی کار آورده اند که ملت ایران بسواق او آشنائی دارد و گول تظاهرات دروغین متولیان مجلس و اربابان آنها را نخواهد خورد. پاسخ دندان شکت ساینده گان اقلیت و مقاومت دلبران و کدلاهی حقینی مردم ایران تملات استبدادی و ارتجاعی و وابستگیانی کلبه آزاد بخوانان خود و مضمل خواهد بود.

از ارتش جواب می دهند  
بقیه از صفحه ۱  
است چه جاده مزبور صرفا از لحاظ دیدگاه مانوری که در تستان در نظر است اجراء شود ساخته شده و اگر تصادفا با جاده لارک منطبق بود دلیل این نیست که خواسته باشند برای لارک بدست نظامیان جاه سازند.

از طرف هیئت افسران  
ستون یکم  
رهبر:

۱ - آقای رئیس ستاد ارتش که بقول خودشان میخواهند سیاست را از ارتش دور نموده دو دستگی را از بین ببرند آیا از این «هیئت افسران» که بکفر افسران از جانب آن طرفنداری تبادله (تیسار معطم) برخاسته و جرات امضای خوانای خود را نموده اند؟ خبری ندارند: این ادعای آقای رئیس ستاد ارتش فقط برای اینست که افسران با شعور را از اشاعه عقاید اجتماعی باز داشته و رفت و نراسر برای تبادل نظر با هم بصحبت بپردازند بوسیله رکن جاسوسی ارتش مورد تعقیب قرار دهند، ولی هیئت هاییکه بنظور ما در یک هیئت ستاد ارتش تشکیل میشود اجازه مطمان دارند.

۲ - این «جواب» در حقیقت مویذ اطلاعاتی است که ما دادیم: این تفاوت که عملیات مذکور را آقای جواب دهنده کلا قانونی تشخیص داده و «نازشت» آقای رئیس ستاد ارتش دانسته است: . . . . . بقیه از آقای جواب دهنده اگر آقای رئیس ستاد ارتش بپایه مقامی که دارد اصلا نفوذ نموده آب اقدسیه را ببلع هنگفتی از طرف خود اجازه دهد کار کالامشروعی انجام داده زیرا که ظاهر قانونی عمل را حفظ کرده است اما در باره معانی خجالت

سه دزد  
کمدی اجتماعی  
زیر نظر و با اشتراک  
نوشین  
از روز دوشنبه ۲۱ خرداد ماه برمش نمایش گذارده خواهد شد دعوت نامه را از کلبه کلوب دریانت دارید.

آگهی رسمی  
برای تعمیرات رادوالات دیگر برقی و بیله فنی آنها شرکتی بنام شرکت فنی بیله برقی با مسئولیت محدود در تهران خیابان سه مقابل درب پستخانه پاساژ خیام با شماره سی هزار و نبال در تاریخ ۲۴/۲/۳۱ برای مدت نامحدود تشکیل و در تاریخ ۲۴/۲/۳۱ شماره ۲۰۱۹ ثبت رسیده است. آقای محمد جباری مدیر عامل و آقای اکبر حاسی آدر مند و در قرارداد شرکت میباشد و حق امضای آقایان نامبرده مطلقا باهم شرکت خواهد بود. بتاريخ ۲۴/۲/۳۱

# مشروطیت و آزادی در خطر است

بقیه از صفحه ۱  
مظهر حقیقی انکار عمومی ملت ایران میباشد، و موجب قیام و خشم تمام ملت ایران خواهد شد. بر تمام احزاب و معاندان و عناصر آزادیخواه فرض است که ناقدان اسارت بدست این کابینه بر دست و پای ملت ایران گذاشته نشده، با آن مبارزه جدی و قطعی بریزند. بجبهه آزادی بنوبه خود بر علیه این دسیسه اکثریت مرتجع مجلس که بدستور استعمارچیان و برای سرکومی آزادی و مشروطیت و تجدید بساط قدرتی و آزادی سکنی است برخاسته و بدینوسیله بکلیه سازمان های وابسته و انتلافی در تمام ایالات و ولایات دستور میدهد که با تمام قوا بر علیه این کابینه تنگن اقدام کرده و بهارزه بر خیزد و انتظار دارد که از طرف کلیه احزاب و معاندان و عناصر آزادیخواه پشتیبانی شود.

دسائس ابدتهاج  
ایتهاج شهر آشوب تهران اصناف را مجبور به تشکیل اتحادیه های صنفی منتجب جبر آورده می کند و اشخاصی که از قبول این تکتک سر باز زدند بر علیه آنها توطئه جدید و بجزیر مختلف از مقررات شهرداری آنها را تعقیب میکند از جمله آنها غلامرضا خان سلماست که در سبزه میدان دکان دارد. چندی قبل مرتضی سلمانی که باهم آقا از طرف ایتهاج مامور تشکیل اتحادیه سلمانی ها است بوی تکلیف میکند که وارد خانه اراده ملر (۱۰) شود ولی غلامرضا خان زیر اربابیرود بهمان چندی بکفر برای اصلاح سرش بپنج ربال اجرت به لامرضا میرد ازاد. غلامرضا خان تقاضای وقت از ربال که نرخ شهرداریست میباید منقذی بشکند که اگر ایشروشان از دست او شکایت کرده و جریمه که برای او تلمی شونته عبارت بوده است از یکماه بسته شدن دکان و پرداخت ۱۶۰ تومان جریمه و سه روز دوی پنجاه ضربه شلاق ولی در ضمن اعلام حکم مرتضی سلمانی در مسکنه حاضر شده و با او انعام صحبت میکند و چون غلامرضا خان ناچار پیشنهادش را میپذیرد قورا برورنده بنام اینکه شاکلی دروغ گفته بود اتهام را غیر وارد می بیند و غلامرضا خان را تبرئه میکند.

# اخبار کسوتی

بافتخار کاردار سوئد  
بافتخار آقای کاردار سمارت سوئد که عازم حرکت سوئد میباشد روز ۲ شنبه ۲۱ خرداد شبانی از طرف وزارت خارجه داده خواهد شد.

بافتخار سفیر کبیر ترکیه  
دیشب بافتخار آقای کمال کبیراوی سفیر کبیر ترکیه در تهران شبانی از طرف سفارت کبیرای افغانستان داده شد.

در منزل آقای ملایری  
دیروز ساعت ۹ صبح بنسب ورود آقای علیزاده شیخ الاسلام قنقاز در منزل آقای شیخ الاسلام ملایری عده کثیری از آقایان علماء و دانشندان حضور داشتند و نسبت بایشان ابراز احساسات میکردند.

آقای شیخ الاسلام با زبان فارسی سخن میگفتند و در پاسخ بسخنی اظهار نمودند که حوزه علمیه باید که به سرپرستی ایشان و هشت تن روحانی دیگر اداره میشود و در معارف و معاندان مشغول تالیفات مذهبی میباشد.

در یادگاریه معاذ زیاد هست و مسجد مخصوصی برای وظف و خطابه وجود دارد که امامت آنها را نیز خود اینجانب عهد دارم. . . . .  
دولت جدید  
هوز مطالعه آقای صدر راجع با انتخاب وزیران تمام شده است از قرار

با نهایت تأسف در گذشت تا کجانی سرنگ فتنعلی وزیری را با اطلاع دوستان و خویشان بدان میرساند. مجلس ترجمه مردانه از ساعت ۹ تا ۱۱ صبح روز یکشنبه ۲۰ خرداد در مسجد مجید و خشم زانه بعد از ظهر همانروز در منزل اخوی آن مرحوم علی امیر وزیری واقع در خیابان سه مقابل سکویه قنقاز خواهد بود. سرانشرک مجید فیروز - علینقی وزیری - پاسیار ۱ بیات عیاده وزیری - علی اصغر وزیری - حسن کمال - علی آربانی - بزرگ ملاح - ایرج وزیری - صابر شیخ - کاروان همایون - ابهر بیات - سیدالدین بیات.



### اصول تشکیلات حزبه تبلیغات دژتسخیر ناپذیری است

دیگر از وسایلی که منظور توسعه « پروپاگاندا » مورد استفاده قرار گرفته است، تانکر، ران و اتوموبیل بود. در برخی استفاده از سینما و آنر های «تئاتر» و سایر «تئاتر» نیز به رشته تبلیغات وسیع و مؤثری مبادرت نمود یا با استفاده از وسائل حمل و نقل، ریح مانند راه آهن، اتوموبیل، جهمتهای بزرگ و در میتینگها و نمایش های عظیمی شرکت داد.

بعد از انقلاب اوکتوبری نشریات و مطبوعات کاملاً توده ای شد. کتاب های بیشتر چاپ و در فراخانه های عمومی، در آلاسهای اکار در دسترس عموم قرار گرفت. کار تبلیغات جهانی رسید که حتی روی شفاف نیز نقاشی شد و روی دیوارها شمارهای برجسته چاپ نظر میکرد.

وسایل تبلیغاتی در دور دست ترین مراکز مسکونی و دور افتاده ترین دهات و ده کوره ها پخش و توسعه یافت.

خلاصه ازم وسیلهای برای تبلیغات استفاده شد و به عبارت دیگر « پروپاگاندا از دور و دیوار میریخت »

بطور کلی بر اثر تحولات سیاسی و اجتماعی و طرق و وسائل تبلیغات نیز تغییر یافت.

هزاران روزنامه و مجله تأسیس شد و تعداد انتشار کتب بیابون ها رسید.

تبلیغات بیک اسلحه نیرومند و فوق العاده قوی پدید شد. که از یک طرف توده های وسیع را از حقیقت اوضاع باخبر نموده افکار آنها را برای رسیدن به هدف های اساسی و تحولات عظیم حاضر و آماده کرد و زمینه را برای تازش در راه ساختن جامعه نوین کاملاً مساعد ساخت.

یکی از بزرگان میگوید: وقتی که مانی بیارزه عظیمی دست میزد سازمان پوسیده و کهنه قدیمی را از میان برده سازمان نوینی وجود میآورد جامعه کاملاً جدیدی را برپا میسازد. تحولات بزرگی را در کلیه شئون اقتصادی و سیاسی عملی میآید.

اینگونه مبارزات با سازمانهای پوسیده و عناصر فاسد چندین نوع صورت میگردد و مطابق با شرایط و مبارزه در نهایت شدت، نوع میباید بطور مثال می توان گفت که وقتی ملت برای ایجاد سازمان نوین دست به مبارزه میرسد در کلیه جهات اعم از اقتصادی - فرهنگی - سیاسی و نظامی بیاباره میپردازد ولی از میان این همه های مخالف مبارزه، نبرد در حقیقت « ایده نوآوری » از بزرگ در کلیه جهات هادشوار تر و مستکنتر است.

چرا؟

هائش اینست که قوتها مغز مردم با پیکر شته خانات، موهومات و انواع و اقسام افکار فاسد، کج و قلاط آکنه شده است. این گونه افکار فاسد یک پایه و اساس علمی یا علمی و حقیقی است و علت این مسئله نیز محرومانه مردم از فرهنگ و تبلیغات صحیح و نهادن

### سو سیالیسم در نظر هجافظه کار

بقیه از صفحه ۱

است. دولت سوسیالیست نماینده آنکار اراده اجتماع است. در رژیم سوسیالیسم میان ملت و اجتماع و دولت اختلافی موجود بوده و هم آهنگی حکمفرما است.

امایک دولت معاندانه کار، دولتی که میخواهد وضع کنونی اجتماع یعنی سرمایه داری، بوسیده و دو حال زرع را حفظ کند، دولتی که با تمام قوا می کوشد که سرمایه داری با تمام مفاسد خویش، غارتگری ترستی و کارتلها، استثمار جا فرسای طبقات زحمتکش، بیگاری و بیضمانتی میلیونها نفر، چران نابود سازنده و جنگ ویران کننده همان طور که تاکنون بوده، باید برپا داشته شود. دولتی با دولت سوسیالیست هیچ وجه شباهتی ندارد و هیچوقت نماینده توده وسیع ملت باشد.

دولت معاندانه کار به خلاف دولت سوسیالیست «قطر و سوله» حفظ منافع طبقه حاکمه یعنی یک اقلیت بسیار کوچک اجتماع است.

دولت معاندانه کار وسیله حکمفرمایی اقلیت اقلیت ممتاز بر اکثریت عظیم جامعه یعنی کارگران، کشاورزان، پیشه وران و روزمندان است.

دولت معاندانه کار نیست بلکه چون فقط نماینده اقلیت حاکمه است اصولاً دشمن طبقات عمومی و ملی است.

دولت سوسیالیست میتواند با ترسک قوای اقتصادی و اجتماعی دل هدایت اجتماع را انجام دهد زیرا نماینده ملت است.

ولی دولت معاندانه کار نمیتواند قدرت حقیقی اجتماع را در دست بگیرد زیرا مردم و فرما بردار طبقه حاکمه است و این طبقه نه فرهاد قدرت حقیقی اجتماع یعنی دستگاه تولیدی را بدولت واگذار کند.

زیرا سرمایه داران تنها بوسیله انحصار سرمایه های بزرگ، کارخانه ها و موسسات تولیدی در دست خود میتوانند حکومت را مشروع خود را بر اجتماع تأمین نمایند و دولت را برودر بی اراده خود ساخته سود های فزاینده را تصور بچسبند.

برای یکسفر معاندانه کار، برای یکسخت وزیر معاندانه کار تصور و لونی فرازان یعنی دولتی که مزد و سرمایه داران نباشد، دواهی که هادی و نمانده

### در همه جا همینطور است؟

بربروز سنیر کبیر امریکا میخواست بلافاصله شاه رود، از خیابان ها قرق شده بود و وساطت غلبه و وساطتی که هزار ها نفر افراد گرفتار و بدبخت این مملکت را برای رسیدن بکار هایشان کله میکنند باین ملت خط سیر خود را تغییر داده و از خیابان های فرعی عبور می کردند. دست دهنه مردم پس از مدتی مسطلی رفتی از این شاهکار مسخره باخبر میشدند باینکه هائی مصیبتی پیاده براه میآوردند

راستی این مسخره بازی ها در همه جا هست یا فقط در مملکت ما است؟

آیا در امریکا هم وقتی سنیر کبیر ایران نسرذ رئیس جمهور میرود مردم بهین گرفتاری ها مبتلا میشوند و برای خاطر سنیر کبیر ایران محکوم میشوند که از کار خود باز مانده؟

امروز همه میکنند که تا حد ممکن بر سرعت جریان کارها بیفزایند و هیچ چیز آنها را از بروری این اصل مهم باز نمی دارد ولی در کشور ما بهر وسیله که ممکن باشد سعی میکنند باین اصل خلل وارد آورند. چندی قبل رضا خان مستبد و مزدور از خیابان می گذشت؛ دور باش و کرر باش با آن وضع مسخره آمیز، در مسیر حرکت او مزاحم هر جنبه میشد.

رضا خان حق داشت زیرا او در مقابل خیانتها زجرها و ستمهایی که بابت بدبخت ایران وارد آورده بود جرئت نداشت که از میان ملت عبور کند و با اینکه حسن شجاعت و شهامت را در میان ملت کشته بود باز از فرج میرزا رضای کرمانی میت رسید.

و با شاید مثل اربابان خود چندان شده و دیگر چشم دیدار این گداهای کثیف را نداشت.

اطرافیان خائستکار او هم خیلی میل داشتند که تا ممکن است بین او و ملت جدایی باشد. زیرا میترسیدند او از دزدی های بیگران اطرافیان نیز خبر شود و بمقتضای دزد چشم دهن دزد را ندادند و آنها را از میان بردارند تا دزدی او احصاری باشد.

بربروز شاه فعلی از خیابانها میکشید باز نقشه مسخره آمیز قدیم اجرا شد، باز هم خیابانها از صبح زود قرق گردید و ملت بدبخت ایران محکوم شد که باز هم از کار و بار خود باز مانده و این گرفتاری هم بر سایر گرفتاریها و این محکومیت بر سایر محکومیتها بیاضه اضافه گردد.

این مرتبه اطرافیان منظور دیگری داشتند.

میسراستند افکار پرورا یسر تلقین کنند و باو بیهوشانه که میان او و ملت فرق میسراست.

بربروز سنیر کبیر امریکا نود شاه بیعت و باز خیابانها همان وضع منتفخ دوره بینه رذالت را ببردید. با سراسر و کله انصران شهر یانی که از آنها فقط برای همین تظاهرات احتفالی جلوه گیری از افکار آزادخواهان استفاده میکنند در خیابانها پیدا شد.

پاسیانی را که در «واقع عادی» در هر چند خیابانی یکی برحمت می توان پیدا کرد در خیابان میولریند انورسها با جبار خط سیر خود را تغییر داده بودند خورده فروش ها، دست فروشها که قسمت عده ای از این ملت گرفتار و درمانده تشکیل میدهند از بنگانه وسیله زنی کی خود باز مانده زیرا با داد و فریاد و خشونت پاسیانی مجبور برآ شدند که بدبختی در روز مردم تهرات محکوم بودند که سار بیشتری در محکومیت بدوش بکشند. چرا؟ چه خبر بود؟ سنیر کبیر امریکا نرذ شاه میرفت.

اگر هیئت حاکمه اسبق ما میخواست بدوات امریکا بیهوشانه که در خیابان های ما نظم کامل حکمفرما است و هیچ چیز قابل انقاد نیست بداند که امریکایی ها بهر ترا خود مابان انفضاحات آیکه کنند.

اگر برای تانور خود غیر بی است این کشور را بشمارند نیفهمند که امریکاییان باین مسخره بازی میباشند، انت بطن هاو تانق ها فقط برای رؤسایان کنگر شده نفهم و بسواد ایران خوب است.

این خوش رقصی های بیجا برای آنها خوبست که خودشان باندازه یک غار ارزش ندارند میفرهاند این تظاهرات برای خود کسب ذخیرت کنند ولی یک مرد قائل و متدین امریکایی هرگز اینست مسخره بازیهای بیبخت و به پیشروی این هیئت حاکمه از تل میبندد از هر چیز برای این ملت ستم کشیده عدایی درست میشود در مملکتی که یکسخت دزد و غارتگر حکومت میکند بیست از این انتظاری برود.

در مملکتی که یکسخت بسواد چاموس رگرسیهای مجلس آنجا تکیه زده اند بیست از این توفی نمیتوان داشت.

همین مسخره بازی ها را نشان دادیم که مورد مسخره دنیا واقع شدیم.

همین کارها را کردیم که برای ما ارزشی قائل نیستند. همین انفضاحات را کردیم که ما را مستحق بردگی خان مفتضح و کثیفی مثل سید ضباه دانسته و اورا که در هیچ تبلیغی راهش نیی دهند برای حکومت ما فرستادند.

ولی ما بد دنیا اعلام میکنیم که

هیئت حاکمه امروزی ما نماینده افکار ملت ایران نیست و ملت ایران از این بی شعور ها به حد کمال نفرت دارد.

علی - شاهنده

### تخلیه ایران

پاریس - بنا با ظهار رادوی پاریس ریچارد لاد و در مجلس شورای ملی انگلیس دو پاسخ پریشی در خصوص تقاضای دولت ایران راجع به تخلیه این کشور از طرف قوای متفقین چنین پاسخ داد اصولاً بر طبق قرار دادیکه با دولت ایران منعقد گردیده است تخلیه ایران باید شش ماه پس از پایان جنگ و این صورت گیرد با اینجه دولت انگلیس میل دارد که سرحد امکان برای اجابت تقاضای دولت ایران اقدام نماید و بنا بر این ما در اینخصوص بدوات های اهدد جماعیر شوروی و امریکا مراجعه نموده لکن تاکنون از نظر آنها خبری بدست نیآورده ایم. بیج و دل را اضافه کرد که منافع انگلیس در جنوب ایران و در ناحیه خلیج فارس باید حفظ گردد.

### حایخانه توده ایران

پاریس - بنا با ظهار رادوی پاریس ریچارد لاد و در مجلس شورای ملی انگلیس دو پاسخ پریشی در خصوص تقاضای دولت ایران راجع به تخلیه این کشور از طرف قوای متفقین چنین پاسخ داد اصولاً بر طبق قرار دادیکه با دولت ایران منعقد گردیده است تخلیه ایران باید شش ماه پس از پایان جنگ و این صورت گیرد با اینجه دولت انگلیس میل دارد که سرحد امکان برای اجابت تقاضای دولت ایران اقدام نماید و بنا بر این ما در اینخصوص بدوات های اهدد جماعیر شوروی و امریکا مراجعه نموده لکن تاکنون از نظر آنها خبری بدست نیآورده ایم. بیج و دل را اضافه کرد که منافع انگلیس در جنوب ایران و در ناحیه خلیج فارس باید حفظ گردد.

آهکی حزبی  
بدینوسیله با کلیه افراد حوزه ۲۲ انتظار میشود که جلسات حوزه مزبور روز ۳۰ شب ساعت ۵ نیم بعد از ظهر در کلوب مرکزی حزب تشکیل میشود حضور بهرسانند

حایخانه توده ایران  
تأسیس نمود  
آقای س. ج. پ. ل. تضوات کتبه که کدام یک طرفدار کشتاپوسته است؛ نظر کاران یا سوسیالیستها «دایات»